本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产 62,321,314,715.43 63,604,797,538.41 -2.02

归属于上市公司股东的所有者权益 22,111,232,792.39 21,842,555,865.93 1.23

股本 5,696,247,796.00 5,696,247,796.00 0.00

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.882 3.835 1.23

报告期

（1-6 月）
上年同期

本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入 45,836,521,145.15 43,419,215,638.57 5.57

营业利润 908,636,083.58 907,465,086.00 0.13

利润总额 908,219,683.55 900,800,858.35 0.82

归属于上市公司股东的净利润 838,417,544.10 810,194,930.02 3.48

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
830,091,420.03 810,622,354.53 2.40

基本每股收益 0.1472 0.1422 3.52

稀释每股收益 0.1472 0.1422 3.52

净资产收益率 3.87% 3.82% 提高 0.05 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
3.83% 3.82% 提高 0.01 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 3,530,555,378.00 1,459,406,710.65 141.92

每股经营活动产生的现金流量净额 0.620 0.256 142.19

非经常性损益项目：

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 -2,999,162.53

其他营业外收支净额 1,266,102.70

计入当期损益的政府补助 12,246,791.41

所得税影响数 -2,187,607.51

 5

合   计 8,326,124.07

二、股本变动和主要股东持股情况

（一）公司股份结构及变化情况

1. 截至本报告期末，公司总股本 5,696,247,796 股，其中：有限售条件的流

通股 2,669,928,432 股，占公司总股本 46.87% ；无限售条件的流通股

3,026,319,364 股，占公司总股本 53.13%。

2. 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,407,737,452 59.82%   -737,809,020 -737,809,020 2,669,928,432 46.87%

1、国家持股 3,407,359,020 59.82%   -737,809,020 -737,809,020 2,669,550,000 46.87%

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 378,432 0.01%   378,432 0.01%

二、无限售条件股份 2,288,510,344 40.18%   +737,809,020 +737,809,020 3,026,319,364 53.13%

1、人民币普通股 2,288,510,344 40.18%   +737,809,020 +737,809,020 3,026,319,364 53.13%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,696,247,796 100.00%   5,696,247,796 100.00%

3. 有限售条件股份可上市时间

时   间
限售期满新增可上市

交易股份数量

有限售条件股份

数量余额

无限售条件股份

数量余额

2011 年 7 月 28 日 2,669,550,000 378,432 5,695,869,364

（二）报告期末股东总数

截至2011年6月30日，公司股东总数为317,157户，其中：有限售条件的国家

股东1户，高管人员冻结锁定10户，无限售条件的流通股东317,146户。

 6

（三）持股 5%以上股东情况

持有本公司 5%以上股份的股东，只有太原钢铁（集团）有限公司，持有本公

司国家股 3,659,182,800 股，持股比例为 64.24% ，所持股份性质为“国家持

股”，所持股份无质押、无冻结情况。

报告期内公司控股股东无变化。

（四）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况及

其关联关系

前十名股东、前十名无限售条件股东持股表

股东总数 317,157

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例

持股总数
持有有限售条
件股份数量

质押或冻结的
股份数量

太原钢铁(集团)有限公司 国家 64.24% 3,659,182,800 2,669,550,000 0

宝钢集团有限公司 国有法人 0.97% 55,000,000 0 未知

中国银行－易方达深证 100 交易型开

放式指数证券投资基金
境内非国有法人 0.48% 27,547,080 0 未知

中国工商银行－融通深证 100 指数证

券投资基金
境内非国有法人 0.39% 21,986,476 0 未知